
ALVERDE 
PRODUKT PËR MBROJTJEN E BIMËVE 

 
                                                                 GHS07    GHS 08    GHS09  

Lexo fletёudhezuesin para përdorimit 

 

ALVERDE është insekticid sistemik, me veprim kontakti dhe ngrënieje nё formë të koncentratit të 

suspendueshëm (SC). Përdoret në kulturën e patates për kontrollin e buburrecit të patates, në kulturën e lakrës 

për kontrollin e fluturës së bardhë të lakrës, si edhe nё kontrollin e shumë dëmtueseve tё tjerë nё kultura tё 

ndryshme bujqësore. 

Mekanizmi veprimit: IRAC grup 22B. 

 

Formulimi: Suspension i koncentruar (SC). 

Përmbajtja:  Metaflumizone (BAS 320 I) 240 gr/lit.  

 

Masat parambrojtëse: 

Deklaratat e rrezikut: 

H319: Shkakton acarim serioz të syve. 

H373: Mund të shkaktojë dëme në organe nëpërmjet ekspozimit të zgjatur dhe të përsëritur. 

H361fd: Dyshohet se shkakton dëmtim të pjellorisë ose të fëmijës së palindur. 

H362: Mund të shkaktojë dëmtime për fëmijët që ushqehen me gji. 

H410: Shumë toksik për jetën ujore duke shkaktuar efekte afatgjata të dëmshme. 

EUH401: Të  evitohen  rreziqet  e  shëndetit  të  njeriut  dhe  ambientit,  në  përputhshmëri  me instruksionet 

për përdorim. 

Deklaratë paraprake: 

EUH208: Mund të prodhojë reaksion alergjik, Përmban 1,2-benzisothiazol-3(2H)-one.  

P101: Në rast helmimi tregojeni mjekut etiketën e produktit. 

P102: Mbajeni larg fëmijëve. 

P103: Lexoni etiketën para përdorimit. 

Deklaratë përkujdesjes: 

P260: Shmangni frymëmarrjen pranë mjegullës apo avujve. 

P201: Merrni udhëzime të veçanta para përdorimit. 

P202: Mos trajto deri sa të keni lexuar e kuptuar të gjithë paralajmërimet e sigurisë. 

P263: Shmangni kontaktin gjatë shtatëzanisë/dhënies gji. 

P270: Gjatë përdorimit mos pini, mos hani dhe mos pini duhan. 

P264: Lahuni me ujë të bollshëm dhe sapun tërësisht pas trajtimit. 

P280: Vishni doreza mbrojtëse/veshje mbrojtëse/pajisje mbrojtëse për fytyrën/pajisje mbrojtëse për sytë. 

Evitoni kontaktet e zgjatura të syve dhe lëkurës dhe marrjen e preparatit me organet e frymemarrjes gjatë 

punës.  

 

Udhëzime për ndihmën e parë dhe këshilla për mjekun: 

Deklarata parandaluese (Reagimi): 

P305+P351+P338: Në rast kontakti në sy: Shpëlajeni sytë me kujdes me ujë të bollshëm. Hiqni lentet kontaktit 

nëse është e mundur, dhe shpëlajeni sërish.  

P391: Mblidhni dhe pastroni rrjedhjet.  

P308 + P313: Nëse je ekspozuar dhe je i shqetësuar: Merrni këshilla/kujdes mjekësor. 

P337 + P313: Nëse irritimi në sy vazhdon: Merrni këshilla/kujdes mjekësor. 

Deklarata paraprake (Ruajtja): 

P405: Mbajeni të kyçur. 

Deklarata  parandaluese (Shkatërrimi): 



P501: Shkatërrimi i përmbajtjes  së shisheve në përputhje me rregullat në fuqi. 

Nuk njihet antidot specifk. Mjekimi sipas simptomave. 

Kontakti i shërbimin Toksikologjisë Klinike - QSUT Telefon: +355 4 2349233, Urgjenca (për Tiranën): +355 

4 2222235 Rruga e Dibrës, Nr. 372, Tiranë. 

 

Përdorimi: 

Patate: kundër burrecit (Leptinotarsa decemlineata), duke qenë efektiv tek faza larvare dhe adulte, me 0.2-

0.25 lit prep/ha, me 300 lit ujё.  

Speci nё sera dhe domatja nё fushë dhe serё: kundër Lepidoptereve si: Noctuidae (Heliothis spp., Earias 

spp., Spodoptera spp., Agrotis spp, Pseudoplusia, Trichoplusia, Alabama argillaceae); Crambidae (Chilo, 

Ostrinia, Hellula, Lerodea, Leucinodes, Neoleucinodes); Gelechiidae, Pieridae, Plutellidae (Anarsia, Tuta 

absoluta, Keiferia, Pieris, Plutella xylostella);  

Lakër: për kontrollin fluturës se bardhë të lakrës (Pieris brassicae Gracillariidae (Phyllonorycter, 

Phyllocnistis), fluturës se bardhë të lakrës (Pieris brassicae). Është efektiv nё fazёn larvare.  

Përdoret me 1 lit prep/Ha, tё tretur nё 400-800 lit ujё.  

Numri i trajtimeve/sezon: 1-3. 

 

Vërejtje për përdorimin: 

Nё fillim përzihet preparati me pak ujё dhe, kur tё jetë homogjenizuar mirё, shtohet sasia tjetër e ujit. Nuk 

përzihet me produkte alkaline.  

 

Fitotoksiciteti: 

Nuk është fitotoksik kur përdoret nё kulturat e mësipërme dhe sipas dozave tё rekomanduara. 

 

Ndikimi ne ekosistem: 

Mesatarisht helmues për gjitarët. Mesatarisht helmues për zogjtë. Pak helmues për bletët. Mesatarisht helmues 

për peshqit. Mesatarisht helmues për jovertobroret ujorё. Mos ndotni ujërat dhe basenet ujore me produktin ose 

ambalazhin e tij. 

 

Koha e pritshmërisë (karenca):  

Për pataten dhe kultura tё tjera 14 ditё; Lakër 7 ditё. 

 

Magazinimi:  

Ruajeni në ambalazhin origjinal, në vende të thata e të ajrosura, te shmangura nga rrezet direkte te diellit dhe 

brenda kufirit te temperaturave 0-400 C. 

 

Numri dhe data e regjistrimit: 383; datё 18.03.2011. 

Sasia neto e PMB-sё, qё ndodhet nё ambalazhin bazë: 100 ml.   

Bar kodi përkatës: ................................................................................................; 

Data e prodhimit:  ......Printuar nga makineria në ambalazh.........; 

Data e skadencёs ose periudha e ruajtjes (sipas kërkesave tё përcaktuara):  3 vjet; 

Numri i partisë sё mallit (serisë) ose shenja tё tjera identifikuese: Printuar nga makineria në ambalazh.; 

Tipi i ambalazhit bazë: shishe HDPE (High density polyethylene). 

Emri dhe adresa e Aplikantit: BASF SE. Adresa: 67056 Ludwigshafen, Gjermani;  

Emri dhe adresa e fabrikuesit tё PMB-sё: BASF SE. Adresa: 67056 Ludwigshafen, Gjermani; 

Distributori për Shqipërinë: AgroHelp-SA. Sh.p.k. Adresa: Autostrada Tiranë-Durrës, Km22, Xhafzotaj 

Durrës. 

 

 

 

 


